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Область аккредитации 

производственно-технологической лаборатории

Светлогорского агропромышленного управления

Республиканского унитарного предприятия

«Производственное объединение «Белоруснефть»

	Наименование объекта или вида испытаний
	Код


	Характеристика объекта или вида испытаний
	Обозначение НПА, в т.ч. ТНПА, 

устанавливающих требования к

	
	
	
	показателям объекта испытаний
	методам испытаний

	1
	2
	3
	4
	5

	Мясо: говядина, свинина
	
	Отбор проб

Органолептические показатели:

внешний вид, цвет, консистенция, запах, состояние жира, состояние сухожилий, прозрачность и аромат бульона
	ГОСТ 779-55

ГОСТ Р 53221-2008

ТНПА и другая документация на продукцию

	ГОСТ 7269-79 п.1

СТБ 1050-2008
ГОСТ 7269-79 п.2



	Полуфабрикаты мясные натуральные
	
	Отбор проб

Органолептические показатели: внешний вид, цвет, консистенция, запах
	СТБ 1020-2008
ТНПА и другая документация на продукцию

	ГОСТ 7269-79 п.1

СТБ 1050-2008

ГОСТ 7269-79 п.2


	Изделия колбасные

варёные
	
	Отбор проб

Органолептические показатели: 

внешний вид, консистенция, вид на разрезе, запах, вкус

Массовая доля влаги
Массовая доля хлористого натрия
	СТБ 126-2011

ТНПА и другая документация на продукцию

	ГОСТ 9792-73

СТБ 1053-98

ГОСТ 9959-91

ГОСТ 9793-74 п.4, п.3
ГОСТ 9957-73 п.2



	1
	2
	3
	4
	5

	Колбасы полукопчёные
	
	Отбор проб

Органолептические показатели: внешний вид, консистенция, вид на разрезе, запах, вкус

Массовая доля влаги
Массовая доля хлористого натрия
	СТБ 196-2012
ТНПА и другая документация на продукцию

	ГОСТ 9792-73

СТБ 1053-98

ГОСТ 9959-91

ГОСТ 9793-74п.4,п.3
ГОСТ 9957-73 п.2

	Колбасы ливерные
	
	Отбор проб

Органолептические показатели:

внешний вид, консистенция, вид на разрезе, запах, вкус

Массовая доля хлористого натрия

Массовая доля влаги
	СТБ 971-94
ТНПА и другая документация на продукцию

	ГОСТ 9792-73

СТБ 1053-98

ГОСТ 9959-91

ГОСТ 9957-73 п.2

ГОСТ 9793-74 п.4, п.3

	Продукты из свинины (вареные)
	
	Отбор проб

Органолептические показатели: внешний вид, консистенция, вид на разрезе, запах, вкус, цвет 

Массовая доля хлористого натрия

Массовая доля влаги
	ТУ ВУ 790261412.003-2009
ТНПА и другая документация на продукцию

	ГОСТ 9792-73

СТБ 1053-98

ГОСТ 9959-91

ГОСТ 9957-73 п.2

ГОСТ 9793-74 п.4, п.3

	Пищевые продукты: мясо, мясные продукты, жир, колбасные изделия, прочие продукты питания (субпродук-ты)
	
	Объёмная и удельная активность радионуклида 
цезия - 137
	ГН 10-117-99 Республиканские допустимые уровни содержания радионуклидов цезия-137 и стронция-90 в пищевых продуктах и питьевой воде (РДУ-99).


	МВИ. МН 1823-2007


	1
	2
	3
	4
	5

	Окружающая среда
	
	Мощность эквивалентной дозы гамма излучения
	Санитарные нормы и правила «Требования  к радиационной безопасности», утв. Постановлением МЗ РБ № 213 от 28.12.2012г Гигиенический норматив «Критерии оценки радиационного воздействия», утв. Постановлением МЗ РБ № 213 от 28.12.2012г.
	МВИ. МН 2513-2006


Руководитель Национального органа

по аккредитации Республики Беларусь-

директор Государственного 
предприятия «БГЦА»                                                                         Т. А. Николаева

